
9DIÁRIO OFICIALNº 13.6969  Sexta-feira, 19 de Janeiro de 2024

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

ÓRGÃOS MILITARES
CORPO DE BOMBEIROS

PORTARIA CBMAC Nº 24, DE 16 DE JANEIRO DE 2024
O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO ACRE, No uso de suas atribuições legais que lhe confere 
o Decreto 2.712. de 27 de março de 2023, e de acordo com o Art. 16 da 
Lei Complementar Estadual nº. 391, de 17 de dezembro de 2021;
Considerando o falecimento do EX – 2º TENENTE R4 VALDIR SAM-
PAIO LIMA VERDE, Matrícula 9010645-2, RG 120120-7 CBMAC/AC e 
CPF 23317981253, ocorrido em 12 de dezembro 2023.
Considerando o Parecer nº 32/2024/ACREPREVIDENCIA - PROJUR/
ACREPREVIDENCIA - GABIN/ACREPREVIDENCIA - ORCO, de 11 de 
janeiro de 2024, autos do Processo SEI nº 0066.006420.02042/2023-
14, regularmente instruído;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Pensão Policial Militar por Falecimento (0601) na 
modalidade vitalícia, a contar de 12 de dezembro de 2023 em favor de 
MARIA JOSE GOMES LIMA VERDE na condição de cônjuge tudo com 
base no disposto no art. 42, §§ 1º e 2º, da Constituição Federal; §§ 5º e 
6º do art. 34, § 6º, “a” e § 8º do art. 37, da Constituição Estadual do Acre; 
art. 146, da LC nº. 164/06; arts. 6° §§ 1° e 2°, art. 7º, inciso I, alíneas “a” 
e “c”, art. 8º e art. 13 e 21 da LC nº. 391/21 e art. 105 da Lei nº. 1.236/97.
Parágrafo Único - A pensão será reajustada na mesma data da revisão das 
remunerações dos militares da ativa, para preservar o valor equivalente à 
remuneração do militar da ativa do posto ou graduação que lhe deu origem, 
com base no artigo 6º, §1º e §2º Lei Complementar nº 391/2021.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CHARLES DA SILVA SANTOS – CEL QOBMEC
Comandante-Geral do CBMAC
Dec. 2.712-P/23

SECRETARIAS DE ESTADO

SEAD

PORTARIA SEAD Nº 49, DE 16 DE JANEIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções legais que lhe confere o Decreto nº Nº.08-P, de 02 de janeiro de 2023, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 13.443, de 02 de janeiro de 2023,
Considerando o teor do OFÍCIO Nº 4395/2023/SEPLAN, de 
20 de Dezembro de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º- Revogar, a partir de 17 de Janeiro de 2024, a Portaria 1.119, de 
13 de Dezembro de 2021, que designou a servidora abaixo para desem-
penhar suas atividades na Divisão de Registro Escolar da Secretário de 
Estado de Educação, Cultura e Esportes-SEE.
Art. 2º - Lotar, a contar de 17 de Fevereiro de 2024, a servidora Eliane 
Araújo de Oliveira, Técnico em Gestão Pública, matrícula nº 9330020-4, 
para desempenhar suas atividades laborais na Secretaria de Estado de 
Planejamento- SEPLAN, até ulterior deliberação.                 
Art. 3º - É de responsabilidade do órgão/entidade onde o (a) servidor (a) 
será lotado (a), o pagamento da remuneração deste (a).
Art. 4º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Guilherme Schirmer Duarte
Secretário Adjunto de Pessoal
Decreto N°.21-P/2023

PORTARIA SEAD Nº 55, DE 17 DE JANEIRO DE 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE PESSOAL, DA SECRETARIA DE ES-
TADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições legais que lhe con-
fere o Decreto nº 21-P, de 1º de janeiro de 2023, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 13.443, de 2 de janeiro de 2023, combinado com 
a Portaria SEAD nº 22, de 11 de janeiro de 2023, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 13.452, de 13 de janeiro de 2023;
Considerando o teor do Processo SEI nº 0052.007844.00135/2023-72;
RESOLVE:
Art. 1º- Lotar, a contar de 1º de Janeiro de 2024, a servidora Mylla Fran-
ça de Oliveira, Apoio Administrativo NIVEL II 30H - CLASSE I, matrícula 

nº 9483330,-1, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Es-
tado de Educação Cultura e Esporte - SEE, para desempenhar suas 
atividades no Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal - IDAF, até 31 
de Dezembro de 2024.
Art. 2º - É de responsabilidade do órgão/entidade onde a servidora será 
lotada, o pagamento da remuneração desta.
Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Guilherme Schirmer Duarte
Secretário Adjunto de Pessoal
Dec. nº 21-P/2023

PORTARIA SEAD Nº 59, DE 18 DE JANEIRO DE 2024
Dispõe sobre a designação de servidor (a) para coordenação e atendi-
mento do Ponto de Atendimento Virtual da Secretaria Especial da Re-
ceita Federal do Brasil – PAV – no âmbito do Estado do Acre.
O ESTADO DO ACRE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito 
no CNPJ/MF sob n° 63.606.479/0001-24, sediado em Rio Branco-AC, 
na Avenida Brasil, 402, Centro, neste ato representado por seu Gover-
nador GLADSON DE LIMA CAMELI, brasileiro, casado, engenheiro, 
portador do RG nº 242.267 SSP/AC e do CPF nº 434.611.072-04, por 
intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – 
SEAD, inscrita no CNPJ sob o n.º 04.034.518/0001-05, com sede na 
Avenida Getúlio Vargas, 232, Bairro Centro, “Palácio das Secretarias”, 
CEP 69.900-660, na cidade de Rio Branco - AC, neste ato representado 
por seu Secretário de Estado de Administração, a Sr. PAULO ROBER-
TO CORREIA, brasileiro, inscrito no CPF Nº 360.641.652-00, ambos 
residentes em Rio Branco-Acre,
CONSIDERANDO a Cláusula Décima Primeira do Acordo de Coopera-
ção Técnica nº 01/2023, que entre si celebraram a Delegacia da Receita 
Federal do Brasil em Rio Branco - AC e o Estado do Acre, para fins de 
instalação do Ponto de Atendimento Virtual da Secretaria Especial da 
Receita Federal do Brasil (RFB) – PAV nas dependências de ambiente 
pertencente ao Estado do Acre.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR GILMARIO CELESTINO FERREIRA, portador 
do RG nº 434285 SSP/AC , CPF nº 691.021.632-68, matrícula funcio-
nal 9161457- 3, servidor efetivo; e DANYELLA POSSIDONIO DE QUEI-
ROZ, portadora do RG nº 462539 SEPC/AC e CPF nº 934.848.012-04, 
matrícula funcional 9609741-1, cargo em comissão, para responderem 
pela coordenação (coordenar, organizar, articular, acompanhar, mo-
nitorar e supervisionar as ações) do Ponto de Atendimento Virtual da 
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil – PAV, no âmbito do 
Estado do Acre.
Art. 2º - DESIGNAR os servidores públicos estaduais abaixo identifi-
cados, para exercer a função de Atendente do Ponto de Atendimento 
Virtual da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil – PAV, no 
âmbito do Estado do Acre:
- CIRLEI FERREIRA DE FREITAS, portadora do RG nº 421137 SSP/
AC, CPF nº 756.204.302-78, matrícula funcional 9218670-2, servidora 
efetiva, lotada na OCA Brasileia;
- UNAILA MATIAS MIRANDA, portadora do RG nº 1463686 SSP/AC, 
CPF nº 030.464.232-09, matrícula funcional 9595163-2, cargo em co-
missão, lotada na OCA Xapuri;
- ALINE OLIVEIRA DOS SANTOS, portadora do RG nº1235595-0 SSP/
AC, CPF nº 053.896.522-31, matrícula funcional 9595155-2, cargo em 
comissão, lotada na OCA Xapuri;
- KEVIN WANDSON COSTA FERNANDES, portador do RG nº 1126969-
3 SSP/AC, CPF nº 023.355.382-76, matrícula funcional 9628037, cargo 
em comissão, lotado na OCA Rio Branco;
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se e publique-se.
Rio Branco, Acre, em 18 de janeiro de 2024

Paulo Roberto Correia da Silva
Secretário de Estado de Administração - SEAD
Decreto nº 08-P de 01 de janeiro de 2023

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O PROVIMENTO DE 
CARGOS DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, CULTURA 
E ESPORTES – SEE
EDITAL Nº 020 SEAD/SEE, DE 18 DE JANEIRO DE 2024.
A Secretaria de Estado de Administração - SEAD e a Secretaria de Es-
tado de Educação e Esporte - SEE, em atendimento à solicitação de 
reposição constante do Processo SEI n° 0014.004807.00015/2024-15, 
tornam pública a convocação para entrega de documentos e assinatura 



10DIÁRIO OFICIALNº 13.69610  Sexta-feira, 19 de Janeiro de 2024

do contrato dos Professores do Processo Seletivo Simplificado, confor-
me Edital nº 001/2023 SEAD/SEE, de 24 de março de 2023:
1. DA CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
1.1. Convocação do Processo Seletivo Simplificado na seguinte ordem: proje-
to, cargo, localidade, classificação, inscrição, nome do candidato e nota.
EDUCAÇÃO DO CAMPO 
PROFESSOR PNS - P2 - CIÊNCIAS DA NATUREZA - MATEMÁTICA E 
SUAS TECNOLOGIAS (6º AO 9º E/OU ENSINO MÉDIO)
JORDAO
2, 2304033880, NONATA MARTINS QUEIROZ, 15. 
XAPURI
2, 2304013605, MAURILIO FLORES PORTUGAL (RECLASSIFICADO), 15.
PROFESSOR PNS - P2 - CIÊNCIAS HUMANAS (6º AO 9º E/OU EN-
SINO MÉDIO)
MARECHAL THAUMATURGO
4, 2304002549, JOSE EDSON SOUZA RODRIGUES (RECLASSIFICADO), 16.
RODRIGUES ALVES
6, 2304018029, QUELIANDERSON SANTOS SILVA, 15.
PROFESSOR PNS - P2 - EDUCAÇÃO FÍSICA (6º AO 9º E/OU ENSINO MÉDIO)
BRASILEIA
1, 2304015897, WESLEY CAMILO LIMA, 15.
PROFESSOR PNS - P2 - LINGUAGENS (6º AO 9º E/OU ENSINO MÉDIO)
BUJARI
6, 2304000434, ELISÂNGELA DE FREITAS LOPES, 16.
CRUZEIRO DO SUL
13, 2304031452, ALSILENE SILVA DA COSTA, 17 / 14, 2304019066, 
VALDENICE MATIAS VIEIRA, 17
15, 2304020384, ANGELITA DOS SANTOS CARVALHO, 16 / 16, 
2304020264, ELIEDMA DE SOUSA CRUZ, 15.
RIO BRANCO 
5, 2304030582, LUIZ FERNANDO MOREIRA KERGES (RECLASSIFI-
CADO), 18.
RODRIGUES ALVES
7, 2304017905, UESLEI COSTA MAIA, 20.
TARAUACÁ
4, 2304025105, JANAINA DE SOUZA PIAUHY (RECLASSIFICADA), 17.
PROFESSOR PNS - P2 - PEDAGOGIA OU NORMAL SUPERIOR - 
ANOS INICIAIS (1º AO 5º ANO), BRASILEIA
1, 2304007531, EMILIANA OLIVEIRA DA SILVA, 20.
BUJARI
15, 2304002408, VALCILENE DA SILVA DAMASCENO, 15 / 16, 
2304000495, CRIZELDA FERREIRA DE OLIVEIRA, 15 / 17, 
2304002923, GEILDA SILVA DE SOUZA, 15.
CRUZEIRO DO SUL
3, 2304028148, ROSA MARIA APARECIDA DE LIMA SILVA (RECLAS-
SIFICADA), 21.
RIO BRANCO
8, 2304006937, JAMAICA CAVALCANTE ALVES, 20.
RODRIGUES ALVES
2, 2304014920, MARIZETE DA SILVA MELO, 20.
SENA MADUREIRA
4, 2304009710, MAKISUEL JÚNIOR SANTOS DA SILVA (RECLASSIFI-
CADO), 20 / 8, 2304030282, JOSE MANUEL DAMASCENO DE SOUZA 
(RECLASSIFICADO), 19 / 9, 2304014838, ERENILDO DA COSTA DE 
FREITAS (RECLASSIFICADO), 18 / 10, 2304022832, JOSÉ DELCIMAR 
DE LIMA GUIMARÃES (RECLASSIFICADO), 18 / 12, 2304012486, AL-
ZIRA NUNES RODRIGUES (RECLASSIFICADA), 18 / 26, 2304028194, 
RIE TAMARU (RECLASSIFICADA), 16 / 27, 2304029902, MIRANDA 
CELESTINO DA SILVA (RECLASSIFICADA), 16 / 29, 2304020847, 
MARIA RITA SOUZA LIMA (RECLASSIFICADA), 16 / 30, 2304030407, 
ANA MEIRE DE OLIVEIRA DINIZ, 16 / 31, 2304019346, VANESSA DE 
SOUZA FERREIRA, 15 / 32, 2304020730, MARIA DORIVANE FREI-
TAS MONTEIRO, 15 / 33, 2304013492, ALRICELIA ROBERTO DA 
SILVA, 15 / 34, 2304005742, MILSON RUIS DO NASCIMENTO, 15 / 
35, 2304005620, NAIARA VASCONCELOS DA SILVA MAIA, 15 / 36, 
2304018526, ELIONAI ALENCAR DE ALMEIDA, 15.
TARAUACÁ
17, 2304023924, FRANCISCA DAS CHAGAS RODRIGUES PONTES 
(RECLASSIFICADA), 16
EDUCAÇÃO ESPECIAL 
PROFESSOR P1 – MEDIADOR
RIO BRANCO – URBANA
1675, 2304018723, ELIANA SANTOS DE SOUZA FEITOSA (PCD), 15.
ENSINO REGULAR 
PROFESSOR PNS - P2 – ARTE
RIO BRANCO – URBANA
54, 2304028892, DANIEL LIMA DE ALENAR, 17 / 55, 2304030844, UE-
VERTON CARLOS SARAIVA NOBRE, 17 / 56, 2304023849, GILMAR 
SANTOS RODRIGUES, 16 / 57, 2304012382, MARCOS ANTONIO 
SANTOS DA SILVA, 16. 
PROFESSOR PNS - P2 - BIOLOGIA/CIÊNCIAS

RIO BRANCO – URBANA
78, 2304015598, ROSILENE DE MATOS FERREIRA CEZAR, 15 / 79, 
2304004803, JOICYANNE DUTRA DA SILVA, 15 / 80, 2304018989, SA-
MYLA MARIA DE SOUSA FREITAS, 15.
PROFESSOR PNS - P2 - EDUCAÇÃO FÍSICA
RIO BRANCO – URBANA
24, 2304022994, SOLANGE OLIVEIRA DE LIMA, 16 / 25, 2304035389, 
DANIEL DIOGO DE ALMEIDA, 16 / 26, 2304005164, LUCIANO ANTO-
NIO SERRA RODRIGUES, 15 / 27, 2304012852, AMANDA DE ARAÚ-
JO ALBUQUERQUE, 15.
PROFESSOR PNS - P2 – FILOSOFIA
RIO BRANCO – URBANA
27, 2304032589, LEANDRO DE AGUIAR E SILVA, 15
PROFESSOR PNS - P2 – FÍSICA
RIO BRANCO – URBANA
17, 2304008800, ADICLEISON VELA DA SILVA (RECLASSIFICADO), 16 
/ 26, 2304006751, ANA BEATRIZ LEITE SILVA (RECLASSIFICADA), 15.
PROFESSOR PNS - P2 – GEOGRAFIA
RIO BRANCO – URBANA
72, 2304021449, ALDINEY ASSUERO SILVA BITTENCOURT, 18 / 73, 
2304004710, ADALBERTO ELIAS LOPES CUNHA, 18 / 74, 2304024566, 
JOANA AUXILIADORA CAMPOS DA COSTA, 18 / 75, 2304031189, CIRI-
NEIDE DA SILVA LIMA DIOGENES, 18 / 76, 2304031050, FABIANA MA-
RIA BARROS ABOMORAD, 18 / 77, 2304005296, JAYRO DE ALMEIDA 
CARDOZO, 18 / 78, 2304019232, AMANDA FIGUEIREDO DE SOUZA, 18.
PROFESSOR PNS - P2 – HISTÓRIA
RIO BRANCO – URBANA
68, 2304009970, SAYMON ALVES DA SILVA, 19 / 69, 2304014477, 
INAYRA SATURNINO MEDEIROS, 19 / 70, 2304021494, NEUZABEL 
DE OLIVEIRA MATOS, 19 / 71, 2304006316, JEFTER DA CUNHA NAS-
CIMENTO, 19 / 72, 2304027610, ARIELI SANTOS DE SOUZA, 19 / 73, 
2304025637, HALLANA VIRGINIA RAMOS LOPES, 19.
PROFESSOR PNS - P2 - LÍNGUA ESPANHOLA
RIO BRANCO – URBANA
32, 2304002663, MEUCIELEM NASCIMENTO MAGALHÃES, 20 / 33, 
2304034416, ADRIANA DA SILVA PESSOA, 19.
TARAUACÁ – URBANA
3, 2304020756, PATRICIA ARAUJO LIMA (RECLASSIFICADA), 19
PROFESSOR PNS - P2 - LÍNGUA INGLESA
BRASILEIA – URBANA
2, 2304022793, MARCELA DE SOUSA, 15
RIO BRANCO – URBANA
36, 2304010417, FERNANDA CABRAL AMORIM, 20 / 37, 2304034772, 
INGRYD VICTÓRIA LIRA DE SÁ, 19 / 38, 2304008938, SIMONE DA SILVA 
FERREIRA FEITOSA, 19 / 39, 2304025358, ANDREIA MARCELA SILVA 
DO NASCIMENTO, 19 / 40, 2304025314, JANETHE RAQUEL NASCI-
MENTO HALUEM, 19 / 41, 2304015772, GEILTON FREIRE CORREIA, 19.
PROFESSOR PNS - P2 - LÍNGUA PORTUGUESA
ACRELÂNDIA – URBANA
5, 2304033791, SULENY ALCÂNTARA GONÇALVES, 15
CAPIXABA – URBANA
1, 2304025472, ELI REZENDE RODRIGUES, 18
RIO BRANCO - URBANA, 
69, 2304018596, GEOVANA DOS ANJOS NASCIMENTO, 16 / 71, 
2304031291, ALINE JUNQUEIRA RAMOS, 15 / 72, 2304010264, BEA-
TRIZ DA SILVA RIBEIRO, 15.  / 73, 2304002290, ALDENIRA BARROS 
DE OLIVEIRA, 15 / ENSINO REGULAR | PROFESSOR PNS - P2 - 
LÍNGUA PORTUGUESA, RIO BRANCO - URBANA,  / 74, 2304003310, 
CRISTIANO DE SOUZA OLIVEIRA, 15 / 75, 2304012292, SAMARA 
TELES DE MENESES, 15 / 76, 2304000240, LUCAS DE ALMEIDA 
DANTAS, 15 / 77, 2304005060, SUELE DE ARAÚJO SILVA, 15 / 78, 
2304020199, MARIA ERONDINA VALE MARTINS, 15 / 79, 2304011559, 
ANA KELLY DA SILVA MENEZES, 15 / 80, 2304012480, SAMIA SAN-
TOS KHOURY, 15 / 81, 2304018033, SABRINA PINHEIRO LIRA, 15 / 
82, 2304010421, ALINE DE SOUZA NICÁCIO, 15 / 83, 2304013669, 
SARAH COSTA DOS SANTOS PINTO, 15 / 84, 2304027776, EMILLY 
MATOS DE ANDRADE, 15
TARAUACÁ – URBANA
9, 2304007495, EMILLY COELHO CORREA, 15
PROFESSOR PNS - P2 – MATEMÁTICA
CRUZEIRO DO SUL – URBANA
40, 2304018110, THAILINE DA CUNHA SILVA, 16
RIO BRANCO - URBANA
124, 2304025590, ANA CLÁUDIA OLIVEIRA DE LIMA SALES, 15 / 125, 
2304022589, IGOR ASFURY SILVA, 15 / 126, 2304032977, FABIANO 
FREIRE DA SILVA JUNIOR, 15.
PROFESSOR PNS - P2 - PEDAGOGIA OU NORMAL SUPERIOR
ACRELÂNDIA – URBANA
15, 2304028669, GEISA TELES DE MOURA, 17
BUJARI – RURAL
15, 2304012729, MARIA SÔNIA LIMA DE SÁ, 16 / 16, 2304029928, 



11DIÁRIO OFICIALNº 13.69611  Sexta-feira, 19 de Janeiro de 2024

FRANCINETE SILVA DOS SANTOS, 16
CRUZEIRO DO SUL - URBANA 
94, 2304018354, ADRIANA ARAUJO DA SILVA, 19 / 95, 2304019934, LUZILÉIA MARTINS DE FREITAS, 19 / 96, 2304001115, GLEICE QUELLEN 
ALMEIDA DA SILVA, 19 / 97, 2304028538, QUEILIANE RODRIGUES VASCONCELOS, 19. 
FEIJÓ – URBANA
37, 2304006242, SEBASTIÃO GALVÃO DA SILVA, 17 / 38, 2304015885, MICINEIDE FERREIRA DOS SANTOS, 17 / 39, 2304029487, NONA-
TO RODRIGUES MOTA, 17 / 40, 2304013503, LUZANIRA DA COSTA PEREIRA, 16 / 41, 2304000413, LUCENILDA SILVA DE LIMA, 16 / 42, 
2304016861, JOSÉ FRANCISCO GOMES BATISTA, 16.
PLACIDO DE CASTRO – RURAL
13, 2304023110, ROSENILDA SIQUEIRA DE MENESES, 16
PLACIDO DE CASTRO - URBANA, 
15, 2304033564, MARCOS DA SILVA ABREU, 18 / 16, 2304032702, LEONARDO PINTO DE OLIVEIRA, 18
RIO BRANCO – RURAL
57, 2304000655, RAIMUNDA CLEONICE DA SILVA MELO DE OLIVEIRA (RECLASSIFICADA), 15
RIO BRANCO - URBANA
559, 2304033751, CIRLENE SILVA BEZERRA FREITAS, 17 / 560, 2304022924, LUCIENE DE VASCONCELOS DA SILVA, 17 / 561, 2304017250, 
SELMA LIMA DE ARAÚJO, 17 / 562, 2304008227, ELCILENE SOARES DE ARAUJO DA SILVA, 17 / 563, 2304020536, MARKEULY SOUZA DA 
SILVA NASCIMENTO, 17 / 564, 2304003379, NAUANA DA ROCHA SILVA, 17 / 565, 2304020895, RAFAELA CRISTINA DOS SANTOS DA SILVA, 
17 / 566, 2304034367, ERIKA HONORATO BEZERRA, 17 / 567, 2304009502, KAROL DE SOUZA SILVA, 17 / 568, 2304018650, MISSILENE DA 
SILVA CRUZ, 17 / 569, 2304028340, ELINE SANTANA BARBOSA, 17 / 570, 2304002016, MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA MOREIRA, 17 / 571, 
2304034849, SILVANIA BEZERRA DE SOUZA, 17 / 572, 2304009665, MARCILENE SOUZA DE QUEIROZ, 17 / 573, 2304010728, ROSINEIA DIAS 
LIMA, 17 / 574, 2304031705, MICILENE BEZERRA DA SILVA, 17 / 575, 2304023834, ADELADIA DA SILVA CHAVES, 17.
SANTA ROSA DO PURUS – URBANA
3, 2304034101, HILDA HILARIA PAIMA MACAHUACHI, 15.
SENA MADUREIRA – RURAL
7, 2304023068, SUELI DANTAS DOS SANTOS, 18 / 8, 2304032048, EMMILY HILLARY DA COSTA TELES, 17.
SENADOR GUIOMARD – RURAL
27, 2304005232, RUTH DE OLIVEIRA SALES (RECLASSIFICADA), 16 / 34, 2304019047, IDOMAR RUFINO VALENÇA, 15.
PROFESSOR PNS - P2 – QUÍMICA
RIO BRANCO – URBANA
32, 2304002896, MARIZETE BARBOSA DA SILVA, 19 / 33, 2304004454, EMERSON FÁBIO COSTA DE LIMA, 18 / 34, 2304029664, TATIANE 
FRAGA SILVA, 18.
PROFESSOR PNS - P2 – SOCIOLOGIA
CRUZEIRO DO SUL – URBANA
2, 2304030626, BELA TÂNIA SANTOS DE OLIVEIRA, 19.
RIO BRANCO – URBANA
3, 2304030244, JARDEL DE NAZARE DOS SANTOS (RECLASSIFICADO), 20.
2 DA DOCUMENTAÇÃO 
2.1 Para a entrega de documentos, os candidatos deverão comparecer até o dia 29 de janeiro de 2024, das 07h30min às 13h30min, a um dos 
endereços abaixo:

Cidade Endereço Local

Rio Branco Rua Rio Grande do Sul, nº 1.907, Bairro Volta Seca Departamento de Pessoas da Secretaria de Estado de
Educação, Cultura e Esportes

Acrelândia Av. Brasil n° 548, Centro

Núcleo de Educação

Brasiléia Rua Benjamin Constant n° 64, Centro
Bujari Rua Geraldo Mesquita n° 148, Centro

Capixaba Av. Gov. Edmundo Pinto s/n°, Centro
Cruzeiro do Sul Avenida 25 de Agosto, nº 126, Bairro Aeroporto Velho.

Feijó Av. Marechal Deodoro n° 1140, Centro
Jordão Rua Francisco Djalma da Silva s/n°, Centro

Marechal Thaumaturgo Rua Maria Lobão s/n°, Centro
Plácido de Castro Av. Juvenal Antunes s/n°, Centro
Rodrigues Alves Av. Getúlio Vargas n° 792, Centro

Santa Rosa do Purus Rua Cel. José Ferreira s/n°, Centro
Sena Madureira Av. Avelino Chaves n° 690, Centro

Senador Guiomard Av. Castelo Branco n° 1520, Centro
Tarauacá Rua Cel. Juvêncio de Menezes n° 207, Centro

Xapuri Rua Floriano Peixoto n° 90, Centro

2.2 Os candidatos deverão apresentar a documentação a seguir especificada:
a) 1 (uma) foto 3x4 recente; 
b) Carteira de Identidade (original e uma cópia);
c) CPF (original e uma cópia);
d) Título Eleitoral (original e uma cópia);
e) Certidão de que está quite com a Justiça Eleitoral;
f) Certificado de Reservista (original e uma cópia), para homens;
g) PIS ou PASEP (original e uma cópia), no caso de já ter sido empregado;
h) Carteira de Trabalho (original e uma cópia, página com foto, qualificação civil e páginas de contratos);
i) Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de Nível Médio, Nível Médio Magistério ou Nível Superior fornecido por instituição re-
conhecida pelo Ministério da Educação (MEC), ou Declaração de Conclusão do Curso, conforme o requerido para o cargo (original e uma cópia);
j) Certificado de conclusão de curso de formação na área da Educação Especial com carga horária que totalizem 180h, para o cargo de Professor 
Mediador – P1 (original e uma cópia);
k) Registro no Conselho de Classe, para o cargo de Professor de Educação Física (original e uma cópia);
l) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e uma cópia); 
m) Certidão de Nascimento dos filhos (original e uma cópia);
n) Comprovante de Endereço (conta de luz, telefone ou outros, original e uma cópia);
o) Comprovante de tipagem sanguínea (original e uma cópia);
p) Comprovante de Qualificação Cadastral do e-Social, no caso de já ter sido empregado ou pensionista (disponível no endereço eletrônico http://
consultacadastral.inss.gov.br/);
q) Declaração de Antecedentes;
r) Declaração de Aptidão Legal;


